PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2025

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário
de  Itaúna  ao  Subtenente  José  Célio
Amaral Júnior.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Antônio de Miranda Silva,
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário de Itaúna ao  Subtenente José
Célio Amaral Júnior pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município de Itaúna.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na
data de sua publicação.

Itaúna, em 03 de junho de 2025.

Antônio José de Faria Júnior- Da Lua
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Subtenente José Célio Amaral Júnior é o atual chefe de Instrução do TG 04-009 desde
12 de janeiro de 2024, é casado com a senhora Natália dos Santos Ribeiro Amaral e possuem 02
(dois)  filhos:  Milena dos Santos Ribeiro Amaral  e  João Vítor Ribeiro Amaral.  Ingressou no
Exército Brasileiro, tendo-se formado terceiro sargento do Exército em novembro de 2001, fez o
curso de especialização em telegrafia na cidade do Rio de Janeiro em 2007, foi promovido a 2º
sargento em dezembro de 2009, fez o curso de aperfeiçoamento de sargentos na cidade de Cruz
Alta – RS no ano de 2011, foi  promovido a 1º sargento em junho de 2017, fez o curso de
Habilitação  de  Oficiais  tendo o  mesmo sido  concluído em julho  de  2023,  foi  promovido a
graduação de subtenente em junho de 2024. É bacharel em Direito e possui habilitações em
Espanhol, Italiano e Francês.

Militar se destacou e se destaca nas diversas funções exercidas ao longo da carreira,
sendo fruto de elogios pelos chefes nas variadas Organizações Militares que passou dentre elas:
Batalhão Escola de Comunicações (2002-2007), 2º Centro de Telemática de Área (2008-2009),
ambas com sede no Rio de Janeiro-RJ, Companhia de Comando da 2ª Brigada de Infantaria de
Selva,  em São Gabriel  da Cachoeira -  AM (2010/2011),  tendo sido destacado no 4º Pelotão
Especial  de  Fronteira  em Cucuí  -  AM,  posteriormente  foi  designado  para  o  21º  Centro  de
Telemática (2012-2019), na sequência foi nomeado instrutor no Centro de Preparação de Oficiais
da Reserva e Colégio Militar de Belo Horizonte (2020/2023), ambas Organizações Militares com
sede em Belo Horizonte - MG, possui 25 anos de serviço; é possuidor das Medalhas: Militar de
Prata, Marechal Trompowsky, Marechal Osório e Garança;

Sua  chegada  à  cidade  de  Itaúna  e  sua  integração  foi  bastante  facilitada,  dada  sua
excelente  relação  interpessoal  em  todos  os  seios  da  sociedade.  É  dedicado,  discreto  e
responsável, o que facilita suas ações junto ao seio dos poderes públicos, autoridades civis e
militares, colaborando para a ascensão do Tiro de Guerra de Itaúna, engrandecendo o nome do
Exército Brasileiro perante a comunidade local e regional.

Desde a assunção da chefia do TG, o subtenente Amaral tem buscado estreitar os laços
entre as Instituições Públicas e até mesmo privadas no intuito de viabilizar melhorias não só para
o Tiro de Guerra, mas principalmente para os jovens atiradores que por lá passam, no intuito de
qualificá-los, inserí-los e até mesmo relocá-los no mercado de trabalho. O militar ainda contribui
sobremaneira nas atividades religiosas nas diversas Paróquias do município, sendo assim está
contribuindo  pelo  engrandecimento  não  só  da  Instituição  a  qual  é  chefe,  mas  sim  para
prosperidade da comunidade/sociedade itaunense.

Conceder o título de Cidadão Honorário ao Subtenente José Célio Amaral Júnior é fazer
com que nossa cidade retribua a ele tudo que tem feito pelos cidadãos itaunenses.

Itaúna, Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.

 Antônio José de Faria Júnior
Da Lua Vereador

Projeto de Resolução

Alexandre Magno Martoni Debique Campos Ana Carolina Silva Faria

Antônio de Miranda Silva Aristides Ribeiro de Carvalho
Filho

Dalmo Assis de Oliveira Guilherme Campos da Rocha

Giordane Alberto Carvalho Gustavo Dornas Barbosa

Israel Antônio Lúcio Neto José Humberto Santiago
Rodrigues

Kaio Augusto Honório Alves Guimarães Lacimar Cezário da Silva

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva Santos

Rosse Andrade Silva Wenderson Arlei da Silva

	Alexandre Magno Martoni Debique Campos Ana Carolina Silva Faria
	Antônio de Miranda Silva Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
	Dalmo Assis de Oliveira Guilherme Campos da Rocha
	Giordane Alberto Carvalho Gustavo Dornas Barbosa
	Israel Antônio Lúcio Neto José Humberto Santiago Rodrigues
	Kaio Augusto Honório Alves Guimarães Lacimar Cezário da Silva
	Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva Santos
	Rosse Andrade Silva Wenderson Arlei da Silva